Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: FC834348-6D1044BF-2A284FD3-063C62E8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PORTARIA Nº 123, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria n. 3.413 de
19/04/2022 do Ministério da Economia,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria GDG nº 82 de 21/03/2022 que homologou o Calendário
Administrativo 2022 do campus Cachoeiro de Itapemirim, que define os dias de feriados
nacionais, estaduais e municipais estabelecidos e os dias de ponto facultativo no ano de 2022,
conforme o anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: FC834348-6D1044BF-2A284FD3-063C62E8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 123 DE 19/04/2022

Calendário Administrativo 2022 – Cachoeiro de Itapemirim

Janeiro Fevereiro Março
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29 27 28 27 28 29 30 31
30 31

Abril Maio Junho
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30

Julho Agosto Setembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
31

Outubro Novembro Dezembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31
30 31

Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: FC834348-6D1044BF-2A284FD3-063C62E8
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Legenda:
N Sem atividades administrativas N Ponto Facultativo (sem atividades administrativas - Portaria nº

14.817/21 alterada pela Portaria nº 3.413/22)

N Sem atividades administrativas (datas comemorativas,
recessos, feriados) N Sem atividades administrativas – COM COMPENSAÇÃO*

Data Feriado - Data Comemorativa – Ponto Facultativo - 2022

01/01 Confraternização Universal – Feriado Nacional

28/02 Carnaval – Ponto Facultativo Nacional

01/03 Carnaval – Ponto Facultativo Nacional

02/03
Cinzas – Ponto Facultativo Nacional até às 14h.
Após às 14 horas Ponto Facultativo Municipal – Decreto nº 31.201/2021 – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim -
COM COMPENSAÇÃO*

15/04 Paixão de Cristo – Feriado Nacional

21/04 Tiradentes – Feriado Nacional

22/04 Ponto Facultativo Nacional - Portaria nº 14.817/21 alterada pela Portaria nº 3.413/22 – Ministério da Economia

25/04 Dia de Nossa Senhora da Penha – Feriado Municipal – Decreto nº 31.201/2021 – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim

01/05 Dia do trabalhador – Feriado Nacional

16/06 Corpus Christi – Ponto Facultativo Nacional

17/06 Ponto Facultativo Municipal – Decreto nº 31.201/2021 – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - COM
COMPENSAÇÃO*

29/06 São Pedro - Feriado Municipal – Decreto nº 31.201/2021  – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

07/09 Independência do Brasil – Feriado Nacional

12/10 Dia de Nossa Senhora Aparecida – Feriado Nacional

28/10 Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo Nacional

02/11 Finados – Feriado Nacional

14/11 Sem atividades administrativas – Calendário da Reitoria – COM COMPENSAÇÃO*

15/11 Proclamação da República – Feriado Nacional

19 a 23/12 Provável semana de recesso

25/12 Natal – Feriado Nacional

26 a 30/12 Provável semana de recesso

Data Feriados - Datas Comemorativas – Pontos Facultativos - 2023
01/01 Confraternização Universal – Feriado Nacional

02 a 31/01 Horário especial de funcionamento do Campus Cachoeiro de Itapemirim

20/02 Carnaval – Ponto Facultativo Nacional

21/02 Carnaval – Ponto Facultativo Nacional

22/02 Cinzas – Ponto Facultativo Nacional até às 14h

*COM COMPENSAÇÃO – Se o servidor optar por trabalhar nestas datas, deverá informar à sua chefia imediata. E esta fará a homologação de
seu ponto posteriormente.

Fonte:
 - Portaria nº 14.817/2021 – Divulga os dias de feriados nacionais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2022. D.O.U Publicado
em: 22/12/2021|Edição: 240|Seção: 1| Página: 162|Órgão: Ministério da Economia/Gabinete do Ministro

 - Decreto nº 31.201/2021 – Institui o Calendário de Feriados no Município de Cachoeiro de Itapemirim, referente ao exercício de 2022.
D.O.M Publicado em: 08/12/2021|Edição: 6446|Página: 7|Órgão: Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

- Calendário Administrativo da Reitoria.

Portaria nº 3.412/2022 – Altera a Portaria 14.817/2021 - D.O.U Publicado em: 19/04/2022|Edição: 74|Seção: 1| Página: 51|Órgão: Ministério da
Economia/Gabinete do Ministro

		2022-04-19T16:53:15-0300